
第４号
令和４年４月２７日

由利本荘市立矢島小学校

※別紙で、「ＰＴＡ役員一覧」と「各部予算執行予定と事業」を配布しますのでご覧ください。

４月２６日（火）、今年度最初の授業参観がありました。たくさんの保護者の方に

おいでいただき、心よりお礼申し上げます。ありがとうございました。１年生はも

ちろん、すべての子どもたちが新しい学年になって初めての授業参観でしたので、

どの教室もやる気に満ちていました。また、保護者の方にとっては、新しい担任の

先生との出会いの日でもありました。担任と保護者の連携を図って、お子様の教育

に励んでいきたいと思います。その後の、ＰＴＡ総会及び学年懇談は、市内の感染

状況を鑑み、中止とさせていただきました。急な変更にも関わらず、ご協力いただ

きありがとうございました。

ＰＴＡ役員会では、三役員・学年役員・各専門部員が選出されました。また、今年

度の事業計画や予算等が承認されました。子どもたちの健全な成長を促していける

よう，保護者と教職員が力を合わせ，地域

の協力を得ながら進めて参りたいものと考

えております。今年度役員となられました

皆様には，ご難儀をおかけいたしますが，

ご支援・ご協力宜しくお願いいたします。

なかよし集会

４月２２日（金）、なかよし集会を行いました。

この集会は、縦割り班（なかよし班）ごとに集ま

って、自己紹介やゲームを通して仲良くなること

を目的としています。最初は緊張した様子が見ら

れる班もありましたが、ゲームの時間では、どの

班も楽しそうにじゃんけんゲームをして親睦を深

めていました。

なかよし班は１６班あり、運動会では班ごとに同じ色組になります。ひまわり活

動（苗植え)では、班ごとに植える場所が決まっており、水やり、収穫、殻むきな

ども班ごとに行います。また、年数回、なかよし遊び・清掃活動もあります。６年

生を中心として、１年間、仲良くがんばってほしいと思います。

矢島小学校の子ども像

やさしい子 しんぼう強い子 すすんでまなぶ子



４年２組担任の津島やよい先生が、赤ちゃんを出産するために、２５日（月）から
お休みになりました。代わりに、４年２組担任は、志村かおる先生が務めます。志村
先生は、昨年度岩谷小学校に勤務なされておりました。

時々見え隠れする鳥海山が少しずつ変わっていく様子や時に近く遠くを走るおばこ号のかわいい姿を眺

めながら通勤しています。これからの矢島小学校での生活に彩りを添えるようなすばらしい環境。何より素

敵な子どもたちのあいさつと気持ちのよい返事に感動しています。これからどうぞよろしくお願いします。

連休中、安全なくらしを！
明後日から飛び石連休になります。

４月29日（金） ～ ５月１日（日）
５月３日 （火） ～ ５月５日（木）

５月７日 （土） ～ ５月８日（日）
連休中、事故やけがのないようお過ごしください。

子どもたちの交通安全はもちろんですが、家族でお出かけすることもある
と思います。車を運転される大人の方も交通安全には十分配慮してください。学校から「連休の
くらし」（１ いのちをまもるために ２ けじめある生活をするために）というお便りが出てい

ます。よく読んで、安全にお過ごしください。万一事故等に遭った場合は、市教委の担当まで連
絡してください。（０７０－１１４６ー３６３２）※緊急連絡のみで、相談等は遠慮ください。

＜お知らせ＞
昨年度も日本各地で地震が発生し、心配

されるところです。本校でも右図のような、
「大地震・土砂災害が発生した場合
の対応」を、今年度新たに作成し、26日（火）
に配布いたしましたので、内容をご家族で
ご確認の上、見やすい場所に掲示してくだ
さるようにお願いいたします。


